
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

 
Prot.:   215861/RU Roma, 24 giugno 2021 

 
 

DETERMINAZIONE  
  
  
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020;  
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32;  
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip;  
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
CONSIDERATO che l’Agenzia ha intenzione di procedere alla creazione della sezione storica 
dell’istituendo museo delle Dogane e dei Monopoli, con particolare riferimento alla ricerca 
storico archivistica e informativa sulle origini delle dogane e dei monopoli, sulle attività 
compiute nel corso dei secoli sino ai nostri giorni e sulla ricostruzione del vestiario e delle divise 
degli agenti doganali e di ogni altro elemento, utensile o suppellettile utilizzata; 
 
TENUTO CONTO che, con avviso esplorativo prot. n. 378146/RU del 28 ottobre 2020, 
pubblicato sul sito di ADM – sezione amministrazione trasparente, è stata avviata la procedura 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

per l’individuazione di un esperto tecnico qualificato, esterno all’agenzia, da incaricare per la 
creazione della suddetta sezione storica del museo delle dogane e dei monopoli; 
 
TENUTO CONTO che a seguito dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse e dello 
svolgimento della procedura prevista dal suddetto avviso esplorativo, l’Agenzia ha stilato la 
graduatoria dei candidati tenendo conto della professionalità, della specializzazione tecnica e 
della comprovata esperienza acquisita nell’arco dell’intera carriera nonché delle competenze 
specifiche rispetto all’incarico da ricoprire;  
 
CONSIDERATO che sono risultati vincitori ex aequo la dott.ssa Silvia Dionisi ed il dott. 
Pietro Maniscalco;  
 
CONSIDERATO che per l’espletamento delle sopracitate attività è stato previsto un 
compenso omnicomprensivo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) Iva esclusa; 
 
TENUTO CONTO della necessità di provvedere alla contrattualizzazione del servizio in 
argomento;  
 
CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata, ad oggi, non sussistono convenzioni 
Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di 
Stabilità anno 2016; 
 
TENUTO CONTO che per tale spesa, seppur non prevista nella programmazione degli 
Acquisti per beni e servizi 2021-2022, sarà assicurata la disponibilità finanziaria; 
  
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” , 
coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 2 prevede 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro…..; 
  
 

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

DETERMINA 
 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

l’innovazione digitale” coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 
all’affidamento diretto del servizio specificato in premessa alla dott.ssa Silvia Dionisi e al dottor 
Pietro Maniscalco per un importo pari a euro 12.500,00 (dodicimilacinquecento/00) cadauno al 
lordo delle ritenute fiscali e al netto dell'imposta sul valore aggiunto per un importo 
complessivo di € 25.000 (venticinquemila/00) Iva esclusa. 
  

ARTICOLO 2 
 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge.  
 
 
 
                                                                                           Massimiliano Galardini 

      firmato digitalmente 


